

Số: 1651 /KH-UBND

Khánh Hoà, ngày 04 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc;

Căn cứ Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 02/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hoà ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh một cách đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả, góp phần tạo sự chuyển biến về nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và đồng bào dân tộc thiểu số về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch này và công văn số 5168/UBND-KT ngày 28/5/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 02/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong việc triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc



- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2018 - 2025”.

2. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc trên địa bàn: Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2021; Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025” theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Rà soát các nhóm cơ quan, đơn vị hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2907/QĐ-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh, tham mưu UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện giai đoạn 2021 - 2025.

5. Tăng cường nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phát huy vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng thôn, các tổ chức đoàn thể trong việc hòa giải có hiệu quả các vướng mắc ngay từ cơ sở, tránh để xảy ra điểm nóng trên địa bàn.

(Nội dung chi tiết theo Phụ lục đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa phương tham mưu triển khai thực hiện.

- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của các địa phương và các sở, ngành có liên quan; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về UBND tỉnh để được xem xét, giải quyết.

2. Các sở, ban, ngành

- Phối hợp với Ban Dân tộc trong việc xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án về công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ nhiệm vụ và phạm vi quản lý được giao chủ động triển khai thực hiện; tham mưu lồng ghép các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội góp phần giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và công tác dân tộc năm 2021 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, già làng, trưởng thôn về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, sinh thái, quốc phòng an ninh gắn với xây dựng nông thôn mới;

- Lồng ghép các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội góp phần giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tiếp tục rà soát danh mục các công trình đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên, bố trí, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đã đề ra.

4. Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm tổ chức triển khai nghiêm túc kế hoạch này; định kỳ hàng quý, báo cáo kết quả, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Ban Dân tộc để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân tộc;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, HP, HLe. 11

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đình Văn Thiệu



Phụ lục
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC, CHÍNH SÁCH DÂN TỘC NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số 1651/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.	Ban Dân tộc	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Cuối tháng 02/2021
2	Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm 2021 theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện	Quý I
3	Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt đề án kéo dài thời gian thực hiện quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.	Ban Dân tộc	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Quý I
4	Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” cho giai đoạn 2021 - 2025 (giai đoạn II) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện, Các sở, ngành liên quan	Quý I
5	Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Ban Dân tộc	Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Quý II
6	Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2021 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn	Ban Dân tộc	Sở Kế hoạch và Đầu tư; UBND cấp huyện	Quý II

	2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.			
7	Tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn sự nghiệp năm 2021 cho các địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Ban Dân tộc	Sở Tài chính; UBND cấp huyện	Quý II
8	Tiếp tục triển khai Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021	Ban Dân tộc	Bưu điện tỉnh, UBND cấp huyện	Trong năm
9	Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025” theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 7505/KH-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh	Ban Dân tộc	Sở Giáo dục và Đào tạo; Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Quý II, III
10	Rà soát các nhóm cơ quan, đơn vị hỗ trợ, giúp đỡ hộ gia đình khó khăn tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2907/QĐ-UBND ngày 28/9/2016 của UBND tỉnh, tham mưu UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện giai đoạn 2021 - 2025	Ban Dân tộc	Các cơ quan, đơn vị	Quý III